
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11424 del 17/07/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/11904 del 17/07/2018

Struttura proponente: SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI FERRARA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PROGETTO SPERIMENTALE TRIENNALE PER LA GESTIONE DELLA FAUNA
SELVATICA STANZIALE IN A.T.C. FE/5. MODIFICA DELLE GIORNATE DI
ADDESTRAMENTO E ALLENAMENTO CANI DI CUI ALL'ART. 8 DEL
REGOLAMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA DI FERRARA

Firmatario: GIORGIO POGGIOLI in qualità di Responsabile di servizio

NP/2017/21987 del 11/10/2017 Responsabile del SERVIZIO AGRICOLTURA
SOSTENIBILE, GIORGIO POGGIOLI

Carla NegrettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste

- la  Legge  n.  157/1992  “Norme  per  la  protezione  della  fauna
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 
 la L.R. n. 8/1994 contenente “Disposizioni per la protezione

della  fauna  selvatica  e  per  l’esercizio  dell’attività
venatoria”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  di  Ferrara  nn.
46/32789  del  30/04/2008  di  approvazione  del  Piano  Faunistico
Venatorio Provinciale (P.F.V.P.) 2008–2012 di Ferrara, vigente
fino all’entrata in vigore del nuovo Piano Faunistico Venatorio
Regionale;

- la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  nn.  158/44805  del
28/05/2008  avente  per  oggetto  "Art.  30  L.R.  n.  8/1994  e
successive  modifiche  ed  integrazioni.  Nuovo  Piano  Faunistico
Venatorio  Provinciale  2008-2012.  Perimetrazione  degli  Ambiti
Territoriali di Caccia (ATC)", applicabile al periodo di vigenza
del  suddetto  Piano  Faunistico  Venatorio  Provinciale  fino
all’entrata  in  vigore  del  nuovo  Piano  Faunistico  Venatorio
Regionale.

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 792 del 28/05/2018 di
approvazione  del  “Calendario  Venatorio  Regionale  -  Stagione
2018/2019”.

Richiamate integralmente le proprie determinazioni

- n.  13220/2016  di  approvazione  del  Progetto  sperimentale
triennale sulla fauna selvatica stanziale nel distretto dell’ATC
FE/5;

- n.9533/2017 di espressione parere di conformità del Programma
annuale  degli  Interventi  di  Gestione  Faunistico-Ambientale
dell’ATC  FE/5,  per  la  stagione  venatoria  2017-2018,  e  della
relazione inerente il secondo anno di attuazione del suddetto
Progetto sperimentale;

- n.5026/2018 di espressione parere di conformità del Programma
annuale  degli  Interventi  di  Gestione  Faunistico-Ambientale
dell’ATC  FE/5,  per  la  stagione  venatoria  2018-2019,  e  della
relazione  inerente  il  terzo  anno  di  attuazione  del  suddetto
Progetto sperimentale.

Vista la nota di ATC FE/5, assunta agli atti con PG.2018.0498949
del 16/07/2018, con la quale viene chiesto, per il periodo 19
agosto-13  settembre  2018,  di  modificare  le  giornate  per
l’addestramento e l’allenamento dei cani, previste il giovedì e la
domenica dall’art.8 del Regolamento del Progetto sperimentale in
essere,  spostando  tale  attività  nelle  giornate  di  mercoledì  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



sabato,  in  considerazione  del  fatto  che,  in  base  a  quanto
stabilito  dal  Calendario  Venatorio  regionale  2018-2019,  in
preapertura della stagione venatoria, nelle giornate di giovedì e
domenica, è consentita la caccia e l’attività di addestramento e
allenamento cani è vietata in esercizio venatorio. 

Rilevato che il Calendario Venatorio regionale 2018-2019 di cui
alla DGR n.792/2018 dispone:
- al paragrafo 4.9 l’anticipazione dell’esercizio venatorio dal 1°

al 13 settembre nelle giornate di giovedì e domenica;
- al paragrafo 7.1 l’addestramento e l’allenamento dei cani da

caccia è consentito dal 19 agosto al 13 settembre;
- al paragrafo 7.4 il divieto di dette attività negli orari in cui

l’esercizio venatorio è consentito.

Vista  la  nota  integrativa  di  ATC  FE/5,  assunta  agli  atti  con
PG.2018.0498952 del 16/07/2018, nella quale specificano che, in
ragione delle disposizioni dei Calendari Venatori regionali annate
2016-2017  e  2017-2018,  identiche  a  quelle  sopra  citate  del
Calendario  2018-2019,  non  era  stato  possibile  praticare
addestramento e allenamento cani dal 1° al 13 settembre, di fatto
limitando  l’attività  prevista  all’art.8  del  Regolamento  del
Progetto sperimentale al solo periodo dal 19 al 31 agosto.

Dato atto che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per
la modifica dell’art.8 del Regolamento del Progetto sperimentale
triennale  dell’ATC  FE/5,  sostituendo  le  attuali  giornate  di
giovedì e domenica, previste per l’addestramento e all’allenamento
dei cani nel periodo 19 agosto-13 settembre 2018, con le giornate
di mercoledì e sabato, per le motivazioni sopra esposte.

Attestato  che  la  documentazione  a  supporto  del  presente
provvedimento  è  conservata  agli  atti  presso  il  Servizio
Territoriale Agricoltura Caccia e Pesca di Ferrara della Regione
Emilia-Romagna, che ha curato la presente istruttoria.

Richiamate
- la determinazione n.20759 del 22/12/2017 del Direttore Generale

Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  “Ulteriore  proroga  dell’incarico
dirigenziale  ad  interim  del  responsabile  del  Servizio
Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Ferrara”;

- la  determinazione  n.  10576  del  28  giugno  2017  recante
“Conferimento  incarichi  di  Posizioni  Organizzative  presso  la
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca” del Direttore
Generale con la quale è stato individuato il Responsabile della
P.O. Attività Faunistico-venatorie, Pesca e Tartufi”.

Richiamati il D.Lgs. n.33/2013 e gli indirizzi interpretativi ed
adempimenti contenuti nella deliberazione della Giunta regionale
n.93/2018.

Vista la presente proposta di determinazione formulata ex art. 6
L.241/1990  e  presentata  dal  Responsabile  della  PO  Attività
Faunistico - Venatorie, Pesca e Tartufi del Servizio Territoriale

pagina 3 di 4



Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  di  Ferrara,  alla  luce  degli  esiti
istruttori  curati  dallo  stesso  in  qualità  di  Responsabile  del
procedimento.

Dato atto che il responsabile del procedimento, ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di  richiamare  le  considerazioni  formulate  in  premessa  che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2. di modificare l’art.8 del Regolamento del Progetto sperimentale
triennale  dell’ATC  FE/5,  sostituendo  le  attuali  giornate  di
giovedì  e  domenica,  previste  per  l’addestramento  e
all’allenamento  dei  cani  nel  periodo  19  agosto-13  settembre
2018, con le giornate di mercoledì e sabato, per le motivazioni
sopra specificate, al fine di consentire la pratica di dette
attività previste dal citato Progetto sperimentale triennale;

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
premessa;

4. di rilasciare il presente atto al Presidente dell’ATC FE/5, o
suo delegato, e di trasmetterne copia, tramite PEC, alla Polizia
Provinciale. 

Dott. Marco Calmistro

pagina 4 di 4


